<sup>(2)</sup> ORIOLI, *op. cit.*, doc. XIV. Da ciò si comprende come ebbe origine l'errore di quelli che sostennero la Mercanzia fabbricata in questo tempo.

vanti, zio del più famoso Aristotele, e non indegno della fama della famiglia. Nel 1440 egli restaurava una chiave di ferro nella Loggia, che da gran tempo si era spezzata, sì che l'edificio minacciava rovina (<sup>1</sup>). Il 1° ottobre 1440 già il giudice prendeva stanza nella nuova sede, quantunque i lavori sia interni che esterni non fossero compiuti (<sup>2</sup>). Ho trovato infatti nel volume degli Atti del Foro (<sup>3</sup>), che il 22 maggio 1442 il giudice Lodrisio Crivelli di Milano ingiungeva a maestro Bartolomeo Fioravanti di compire per la fine di giugno tutti i lavori che egli si era obbligato a fare, cioè, nell'interno, i tasselli, le scale e gli appoggi, e, per la fine di agosto, tutti i lavori esterni dal cantone della Gabella grossa al torrione dei Matugliano, sotto pena di 25 ducati d'oro; trascorso il primo termine si fece la citazione contro il maestro, ma poi la questione non ebbe corso, il che può dimostrare che il Fioravanti, nonostante la sua negligenza nei lavori, era tenuto in molto conto. Appena il giudice fu trasferito nella nuova sede, lo stesso Iacopo Piccinino volle che si destinassero i proventi di alcune multe per l'acquisto di una campana per annunciare le ore di

(<sup>1</sup>) R. Archivio di Stato, mandati degli Anziani, 1440, c. 15: « Magistro Bartolomeo feravantis muratori, qui conduxit a camera Bon. laborerium reaptationis cuiusdam clavis de ferro, iandudum fracte, posite in quadam volta Logie de Carobio, ne dictum edificium ruatur, et hoc pro integra solutione et satisfactione dicti laborerii. L. 40 ».

(<sup>2</sup>) Atti del Foro dei Mercanti, 1440 pro secundis, notaio Giorgio de Paselli: die Sabati prima octobris, (con bella lettera iniziale calligrafica): *Titulus factus pro logia Carobii, in audientia causarum dicte universitatis posite Bononie in capella S. Marie porte Ravennatis, in loco dicto el Carobio, sive la loza di Merchadantl.*

(<sup>3</sup>) Atti del Foro dei Mercanti, 1442 pro primis: Lodrisio de Crivellis de Mediolano iudice, licentiatò in iure civili: Mercurii, vigesimo tertio maij de mane hora III<sup>a</sup>, die Jovis vigesima quarta maij de mane hora tertia: Supradictus d. Iudex et consules etc. statuerunt et assignaverunt.... magistro Bartolomeo Fieravantis muratori, ad et per totum mensem iunii proxime venturi, ad complendum omnia laboreria per ipsum magistrum Bartolomeum promissa, et hoc pro laboreris existentibus intus dictam curiam, videlicet pro trilisando tasellos et complendo schalas et apogios, et demum et per totum mensem Augusti proxime venturi ad complendum laboreria per ipsum promissa extra dictam curiam a cantone gabelle grosse usque ad turonem Nicholai de Matugliano, et hoc sub pena ducatorum vigintiquinque auri eidem pro qualibet causarum predictarum de facto auferenda et camere dicte universitatis applicanda dicto magistro Bartolomeo ». Di fatto egli si fece citare il 22 giugno, per non aver finito i lavori, ma non sappiamo se poi pagò la multa (Cfr. Atti cit. carta ultima, die veneris, XXII iunii).